Дело № 1-139/2020

Поступило 12.03.2020 

54RS0012-01-2020-000326-12

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

07 июля 2020 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием: государственного обвинителя – Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Ромащенко П.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Барабинской коллегии адвокатов Новосибирской области Векшина Ю.А. представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Эпизод № 1

ФИО5 03.01.2020 года около 10 часов, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 03.01.2020 года около 10 часов, пришел в 

<

адрес>, где приобрел 

<

данные изъяты>. Приобретенные 

<

данные изъяты> ФИО5 принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого, ФИО5 в этот же день 03.01.2020 года в дневное время, находясь в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного потребления, из 

<

данные изъяты> незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой в пересчете на сухой вес не менее 4,1 грамм, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (с изм. от 19.12.2018 года), которое в продолжение своего преступного умысла, стал незаконно хранить без цели сбыта в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес> до 13.01.2020 года, когда данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес не менее 4,1 грамм, что является значительным размером было обнаружено и изъято у ФИО5 в ходе осмотра.

Эпизод № 2

ФИО5 13.01.2020 года в утреннее время, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 13.01.2020 года в утреннее время, пришел в 

<

адрес>, где приобрел 

<

данные изъяты>. Приобретенные 

<

данные изъяты> ФИО5 принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого, ФИО5 в этот же день 13.01.2020 года около 12 часов, находясь в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного потребления, из 

<

данные изъяты> незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой в пересчете на сухой вес не менее 4,3 грамм, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 (с изм. от 19.12.2018 года), которое в продолжение своего преступного умысла, стал незаконно хранить без цели сбыта в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес> до 13.01.2020 года, когда данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в пересчете на сухой вес не менее 4,3 грамм, что является значительным размером было обнаружено и изъято у ФИО5 в ходе осмотра.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений по двум эпизодам признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО5 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника следует, что 

<

данные изъяты> 03.01.2020 года он находился у себя дома по 

<

адрес> И в это же время решил употребить наркотические средства, для обезболивания организма. И утром 03.01.2020 года около 10 часов пошел на 

<

данные изъяты> приобрел 

<

данные изъяты>. В этот же день пришел с данными веществами к себе домой, где в ограде дома расположен сарай, в сарае имеется электрическая плита. И он решил изготовить наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В дневное время он из 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое употребил 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство он изготовил самостоятельно, а именно использовав при этом 

<

данные изъяты>. После этого полученное вещество 

<

данные изъяты> и употребил ее 

<

данные изъяты> в этот же день. Оставшуюся жидкость в бутылке он оставил в сарае за ненадобностью, потому что наркотическое средство из бутылки как он считал, использовал полностью. 

Затем, 13.01.2020 года утром он снова решил употребить наркотическое средство решил изготовить наркотическое средство тем же способом, что и в начале января 2020 г. И утром он пошел на 

<

данные изъяты>, где приобрел 

<

данные изъяты>. С данными веществами для изготовления наркотического средства он пришел домой, где зашел в сарай, расположенный в ограде дома и начал изготавливать наркотическое средство. Наркотическое средство он изготовил самостоятельно, а именно использовав 

<

данные изъяты>. После этого полученное вещество он 

<

данные изъяты> и употребил ее 

<

данные изъяты> в дневное время до обеда.

После этого, употребил он данное вещество около 12 часов, и около 13 часов к нему пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что в отношении него имеется информация о том, что он изготавливает и хранит наркотические средства. После этого были приглашены двое понятых для проведения осмотра в его доме, перед началом проведения осмотра ему был задан вопрос, разрешает ли он в своем жилище проводить осмотр, на что он дал свое согласие. После этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и ему был задан вопрос имеются ли у него по адресу его проживания на хранении запрещенные предметы, орудия, вещества, на что он пояснил, что в сарае, расположенном в ограде дома имеются две полимерные бутылки с жидкостью, которые остались в результате изготовления наркотического средства, которое он уже употребил. После этого в ходе проведения осмотра с участием понятых, в сарае были обнаружены и изъяты 2 полимерные бутылки с жидкостью. Изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты № 1 и № 2, которые были перевязаны нитью и оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью. После изъятия всего вышеуказанного, он пояснил, что данные бутылки принадлежат ему, данная жидкость осталась у него от изготовления наркотического средства при помощи 

<

данные изъяты>, которое он самостоятельно изготовил 03.01.2020 года и 13.01.2020 года, бутылка упакованная в пакет желтого цвета это жидкость от изготовления 03.01.2020 года, а бутылка в черном пакете от изготовления 13.01.2020 года. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в изъятой полимерной бутылке № 1 с жидкостью было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, вес которого составляет 4,1 гр., во второй бутылке с жидкостью было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, вес которого составил 4,3 гр. Свою вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. 

К ранее данным показаниям дополняет, что 03.01.2020 года он находился у себя дома по 

<

адрес> И в это же время он решил употребить наркотические средства, для обезболивания организма. И утром 03.01.2020 года около 10 часов пошел на 

<

адрес> приобрел 

<

данные изъяты>. В этот же день он пришел с данными веществами к себе домой, где в ограде дома расположен сарай, в сарае имеется электрическая плита. И он решил изготовить наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В дневное время он из 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> которой употребил 

<

данные изъяты>. Наркотическое средство он изготовил самостоятельно, а именно, использовав при этом 

<

данные изъяты>. После этого полученное вещество он 

<

данные изъяты> употребил ее 

<

данные изъяты> в этот же день. Оставшуюся жидкость в бутылке он оставил в сарае за ненадобностью, потому что наркотическое средство из бутылки как он считал использовал полностью.

Затем, 13.01.2020 года он снова тем же способом употребил наркотическое средство и в дневное время, около 13 часов к нему пришли сотрудники полиции и сообщили о том, что в отношении него имеется информация о том, что он изготавливает и хранит наркотические средства. После этого были приглашены двое понятых для проведения осмотра в его доме, перед началом проведения осмотра ему был задан вопрос, разрешает ли он в своем жилище проводить осмотр, на что он дал свое согласие. После этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и ему был задан вопрос имеются ли у него по адресу его проживания на хранении запрещенные предметы, орудия, вещества, на что он пояснил, что в сарае, расположенном в ограде дома имеются две полимерные бутылки с жидкостью, которые остались в результате изготовления наркотического средства, которое он уже употребил. После этого в ходе проведения осмотра с участием понятых, в сарае были обнаружены и изъяты 2 полимерные бутылки с жидкостью. Изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты № 1 и № 2, которые были перевязаны нитью и оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, бутылка, упакованная в пакет желтого цвета это жидкость от изготовления 03.01.2020 года. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в изъятой полимерной бутылке № 1 с жидкостью было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, вес которого составляет 4,1 гр. Свою вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 39-43, 76-80).

После оглашения показаний ФИО5 пояснил, что поддерживает показания, все верно.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». 13.01.2020 года в дневное время поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> гр. ФИО5 проживающий по адресу: 

<

адрес> у себя дома хранит наркотические вещества. После этого, с целью проверки данной информации, был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых и ФИО5 был проведен осмотр места происшествия, а именно надворных построек, расположенных в ограде дома. В ходе проведения осмотра сарая, расположенного в ограде дома были обнаружены и изъяты 2 полимерные бутылки с жидкостью, на дне которых имелся осадок. Данные бутылки были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что в полимерных бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 

<

данные изъяты> которая принадлежат ему с целью личного употребления. ФИО5 пояснил, что одна бутылка осталась от изготовления наркотического средства 03.01.2020 года, вторая бутылка у него от изготовления наркотического средства 13.01.2020 года. ФИО5 пояснил, что 03.01.2020 года он приобрел 

<

данные изъяты> и у себя дома изготовил наркотическое средство для личного употребления, в тот же день он употребил его и оставил бутылку в помещении сарая. 13.01.2020 года он при помощи приобретенных 

<

данные изъяты> также изготовил наркотическое средство, которое употребил лично. Бутылка осталась у него в сарае. По изъятым бутылкам, в которых содержалась мутная жидкость была назначена экспертиза и было установлено, что в бутылках с жидкостью содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 83-85).

Показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13.01.2020 года в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра домовладения по 

<

адрес>. Так же в качестве второго понятого был приглашен еще мужчина. Они зашли в ограду данного дома, где находился хозяин дома ФИО5. После этого, сотрудник полиции разъяснил, что будет проводиться осмотр дома, и предложил выдать имеющиеся в доме незаконно хранящиеся предметы, орудия, вещества, на что Моргун пояснил, что в сарае у него имеется 2 бутылки с жидкостью, оставшиеся от изготовления наркотического средства, а именно 

<

данные изъяты>. Моргун дал согласие на осмотр дома. После этого он с другим понятым и гр. Моргун прошли в сарай, где Моргун выдал две полимерные бутылки, в которых находилась жидкость, бутылки были из прозрачного материала, и жидкости в них было наполнено практически до верху. Две бутылки сотрудники полиции упаковали в пакеты, перевязали нитью. При изъятии Моргун пояснил, что данные бутылки с жидкостью принадлежат ему, жидкость осталась от 

<

данные изъяты> для получения наркотического средства, которое он употребил. Также Моргун пояснил, что две бутылки изготовлены в разные периоды времени. Одна бутылка осталась от изготовления 03.01.2020 года, а вторая бутылка от 13.01.2020 года. После изъятия бутылок с жидкостью, его опросили, он дал пояснения по поводу изъятия, расписался в документах (л.д. 88-90).

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13.01.2020 года в дневное время он сотрудниками полиции был приглашен понятым на осмотр дома по 

<

адрес>. Он и второй понятой ФИО2 совместно с сотрудниками полиции зашли в ограду данного дома, где был мужчина, который сообщил свои данные - ФИО5. Сотрудник полиции сообщил хозяину, что будет проводиться осмотр дома, и предложил выдать имеющиеся в доме незаконного хранящиеся предметы, орудия, вещества, на что Моргун пояснил, что у него в сарае находится 2 бутылки с жидкостью, оставшиеся от изготовления наркотиков. С согласия Моргуна они прошли в ограду дома, и зайдя в сарай Моргун указал на две бутылки, в которых находилась жидкость, бутылки были из прозрачного материала. Две бутылки сотрудники полиции упаковали в разные пакеты, перевязали нитью, концы нити оклеили биркой, на которой он ставил свою подпись. Сотрудники полиции спросили, что за жидкость в бутылках, Моргун ответил, что бутылки с жидкостью принадлежат ему, жидкость осталась от 

<

данные изъяты> из которого он получил наркотическое средство, которое ранее употребил. Моргун пояснил, что две бутылки изготовлены в разные периоды времени. Одна бутылка осталась от изготовления 03.01.2020 года, а вторая бутылка от 13.01.2020 года, изготовил чтобы употребить лично. В их присутствии бутылки были изъяты, затем он был опрошен по данному факту (л.д. 91-93).

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом ФИО1 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что 13.01.2020 года была получена оперативная информация о том, что гр. ФИО5 у себя дома изготавливает и хранит наркотическое средство для личного употребления. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: две полимерные бутылки с жидкостью. ФИО5 пояснил, что в полимерных бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства. Одна бутылка осталась от изготовления наркотического средства 03.01.2020 г., а одна после 13.01.2020 г. (л.д. 2);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при осмотре сарая, расположенного в ограде 

<

адрес> обнаружены и изъяты 2 бутылки с жидкостью, со слов ФИО5 данные бутылки остались от изготовления им наркотического средства (л.д. 3-7);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в жидкостях, находящихся в полимерных бутылках, изъятых 13.01.2020 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, упакованных в пакет № 1 и в пакет № 2, содержится, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 4,1 г. в пакете № 1 и 4,3 г. в пакете № 2, способом указанным ФИО5, возможно изготовление наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 20-22);

протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), согласно которого осмотром являются пакет № 1 с полимерной бутылкой емкостью 2 литра, в которой находится жидкость светло-коричневого цвета, пакет № 2 с полимерной бутылкой, в которой находится жидкость светло-коричневого цвета (л.д. 30-33);

заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что экспертная комиссия приходит к заключению, что ФИО5 

<

данные изъяты>

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО5 был направлен на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО5 03.01.2020 года около 10 часов, с целью изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства пришел в 

<

адрес>, где приобрел 

<

данные изъяты>. Приобретенные 

<

данные изъяты> ФИО5 принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 в этот же день 03.01.2020 года в дневное время, находясь в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного потребления, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой в пересчете на сухой вес не менее 4,1 грамм, которое в продолжении своего преступного умысла, стал незаконно хранить без цели сбыта в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес> до 13.01.2020 года.

Кроме того, ФИО5 с целью изготовления и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере 13.01.2020 года в утреннее время, пришел в 

<

адрес>, где приобрел 

<

данные изъяты>. Приобретенные 

<

данные изъяты> ФИО5 принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 в этот же день 13.01.2020 года около 12 часов, находясь в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного потребления, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой в пересчете на сухой вес не менее 4,3 грамм, которое в продолжении своего преступного умысла, стал незаконно хранить без цели сбыта в сарае, расположенном в ограде 

<

адрес> до 13.01.2020 года.

Квалифицирующий признак в значительном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 4,1 гр. и 4,3 гр. относится к значительному размеру.

Суд находит позицию защитника подсудимого о необходимости исключения из обвинения ФИО5 по двум эпизодам преступлений действий по хранению наркотических средств, не основанной на законе, поскольку из исследованных доказательств следует, что ФИО5 осознавал тот факт, что бутылки после изготовления и употребления им наркотических средств хранятся в сарае по месту его жительства. Согласно заключения эксперта, в полимерных бутылках, изъятых 13.01.2020 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 4,1 г. и 4,3 г., что в соответствии с действующим законодательством является значительным размером. Способом, указанным ФИО5, возможно изготовление наркотического средства 

<

данные изъяты>. Таким образом, наркотическое средство с момента изготовления и до изъятия его из незаконного оборота - 13.01.2020 находилось у обвиняемого, который осознавал этот факт и выдал бутылки с наркотическим средством в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, ФИО5 по эпизодам № 1 и № 2 совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого: ФИО5 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимыми вины 

<

данные изъяты>; отягчающих обстоятельств не установлено.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность ФИО5, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде обязательных работ.

Суд приходит к выводу о невозможности назначения наказания в виде штрафа подсудимому, принимая во внимание 

<

данные изъяты>

Суд не находит оснований к применению ст. 64, ч. 1 ст. 62, УК РФ при назначении наказания, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд полагает возможным освободить ФИО5 от уплаты процессуальных издержек за участие по данному делу адвокатов ФИО4, Векшина Ю.А., осуществлявших защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, в сумме 4500 руб., 1500 руб., 7500 руб. соответственно в полном объеме, 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать, ФИО5, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде160 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде160 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО5 окончательное наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 13500 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков